
（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 1,728,522 1,644,134 84,388

基本財産利息収入 13 21 △ 8
基本財産配当収入 1,728,509 1,644,113 84,396

② 特定資産運用益 34 53 △ 19
研究奨励金利息収入 34 53 △ 19

③ 受取寄付金 15,000,000 8,500,000 6,500,000
受取寄付金 15,000,000 3,500,000 11,500,000
受取寄付金振替額 0 5,000,000 △ 5,000,000

④ 雑収益 207 300,130 △ 299,923
国際会議発表渡航助成返金 -               300,000 △ 300,000
受取利息 207 130 77
経常収益計 16,728,763 10,444,317 6,284,446

(2)経常費用
事業費 22,854,211 1,371,695 21,482,516

支払助成金 21,191,016 120,349 21,070,667
褒賞 4,000,000 -           4,000,000
研究費助成 15,998,570 -           15,998,570
国際会議発表研究費助成 -               -           0
褒賞・研究費助成に伴う費用 541,052 98,349 442,703
褒賞に伴う費用 651,394 22,000 629,394

研究調査費 960,000 960,000 0
印刷製本費 703,195 291,346 411,849

管理費 1,866,394 800,472 1,065,922
会議費 196,768 34,693 162,075
旅費交通費 1,287,082 446,230 840,852
通信運搬費 32,014 31,219 795
消耗品費 113,345 9,130 104,215
印刷製本費 0 1,571 △ 1,571
雑費 237,185 277,629 △ 40,444

経常費用計 24,720,605 2,172,167 22,548,438
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,991,842 8,272,150 △ 16,263,992
　投資有価証券評価損等 -           
　評価損益等計 -               -           -           
　当期経常増減額 △ 7,991,842 8,272,150 △ 16,263,992

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益 -               -           -           

　経常外収益計 -               -           -           
(2)経常外費用 -           

　経常外費用計 -               -           -           
　　当期経常外増減額 -               -           -           
　当期一般正味財産増減額 △ 7,991,842 8,272,150 △ 16,263,992
　一般正味財産期首残高 15,975,796 7,703,646 8,272,150
　一般正味財産期末残高 7,983,954 15,975,796 △ 7,991,842

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 98,208,000 69,418,800 28,789,200
基本財産運用益 1,782,220 1,697,832 84,388
一般正味財産への振替額 △ 1,728,522 △ 1,644,134 -84,388
受取寄付金 0 12,500,000 △ 12,500,000
一般正味財産への振替額 0 △ 5,000,000 5,000,000
当期指定正味財産増減額 98,261,698 76,972,498 21,289,200
指定正味財産期首残高 230,886,475 153,913,977 76,972,498
指定正味財産期末残高 329,148,173 230,886,475 98,261,698

Ⅲ 正味財産期末残高 337,132,127 246,862,271 90,269,856

科　　目

正味財産増減計算書

自　令和 3年 4月 1日
至　令和 4年 3月31日



（単位：円）
公益目的
事業会計

法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 1,728,522 -           1,728,522

基本財産利息収入 13 13
基本財産配当収入 1,728,509 1,728,509

② 特定資産運用益 34 -           34
研究奨励金利息収入 34 34

③ 受取寄付金 15,000,000 -           15,000,000
受取寄付金 15,000,000 -           15,000,000

④ 雑収益 118 89 207
受取利息 118 89 207
経常収益計 16,728,674 89 16,728,763

(2)経常費用
事業費 22,854,211 -         22,854,211

支払助成金 21,191,016 -         21,191,016
褒賞 4,000,000 4,000,000
研究費助成 15,998,570 15,998,570
国際会議発表研究費助成 -         -           
褒賞・研究費助成に伴う費用 541,052 541,052
褒賞に伴う費用 651,394 651,394

研究調査費 960,000 960,000
印刷製本費 703,195 703,195

管理費 -           1,866,394 1,866,394
会議費 196,768 196,768
旅費交通費 1,287,082 1,287,082
通信運搬費 32,014 32,014
消耗品費 113,345 113,345
雑費 237,185 237,185

経常費用計 22,854,211 1,866,394 24,720,605
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,125,537 △ 1,866,305 △ 7,991,842
　投資有価証券評価損等
　評価損益等計 -           -           -           
　当期経常増減額 △ 6,125,537 △ 1,866,305 △ 7,991,842

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益 -           -           -           

　経常外収益計 -           -           -           
(2)経常外費用

-           -           -           
　経常外費用計 -           -           -           
　　当期経常外増減額 -           -           -           
　当期一般正味財産増減額 △ 6,125,537 △ 1,866,305 △ 7,991,842
　一般正味財産期首残高 3,890,343 3,813,303 7,703,646
　一般正味財産期末残高 △ 2,235,194 1,946,998 △ 288,196

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 98,208,000 -           98,208,000
基本財産運用益 1,782,220 -           1,782,220
一般正味財産への振替額 △ 1,728,522 -           △ 1,728,522
受取寄付金 0 -           0
一般正味財産への振替額 0 -           0
当期指定正味財産増減額 98,261,698 -           98,261,698
指定正味財産期首残高 153,913,977 -           153,913,977
指定正味財産期末残高 252,175,675 -           252,175,675

Ⅲ 正味財産期末残高 249,940,481 1,946,998 251,887,479

科　　目

正味財産増減計算書内訳表

自　令和 3年 4月 1日
至　令和 4年 3月31日



Ⅰ　資産の部　　

１．流動資産

　現金預金 3,402,693   11,409,693  △ 8,007,000

　未収利息 192,868     190,959     1,909

　　流動資産合計 3,595,561   11,600,652  △ 8,005,091

２．固定資産

(１)基本財産

　現金預金 1,699,206   1,699,206   -            

　投資有価証券 312,448,967 214,187,269 98,261,698

　　基本財産合計 314,148,173 215,886,475 98,261,698

(２)特定資産

　研究奨励基金 4,389,542   4,389,542   -            

　　特定資産合計 4,389,542   4,389,542   -            

(２)その他の資産

　現金預金 15,000,000  15,000,000  -            

その他資産合計 15,000,000  15,000,000  -            

　　固定資産合計 333,537,715 235,276,017 98,261,698

 　 資産合計 337,133,276 246,876,669 90,256,607

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

　仮受金 -           -           0

　　流動負債合計 -           -           0

２．固定負債

　　固定負債合計 -           -           -            

　　負債合計 -           -           0

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 329,148,173 230,886,475 98,261,698

指定正味財産合計 329,148,173 230,886,475 98,261,698

　　（うち基本財産への充当額） ( 314,148,173 ) ( 215,886,475 ) ( 98,261,698 )

２．一般正味財産 7,985,103   15,990,194  △ 8,005,091

　　（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( -            )

　　正味財産合計 337,133,276 246,876,669 90,256,607

　　負債及び正味財産合計 337,133,276 246,876,669 90,256,607

貸　借　対　照　表

令和 ４年３月３１日現在

（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減 



（単位：円）
使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手許保管 運転資金として 23,703       

預金 普通預金 運転資金として 3,378,990
三菱UFJ銀行立川支店

未収利息 利付国債 192,868

流動資産合計 3,595,561
（固定資産）
基本財産

現金預金 普通預金 1,699,206
三菱UFJ銀行立川支店

投資有価証券 第11回利付国債(30年) 40,396,967

日本電子株式会社 272,052,000
（39,600株）

特定資産
研究奨励基金 普通預金 4,389,542

三菱UFJ銀行立川支店

その他の資産 現金預金 普通預金 15,000,000
（指定正味財産） 三菱UFJ銀行立川支店

固定資産合計 333,537,715
資産合計 337,133,276
（流動負債）

流動負債合計 -            
（固定負債）
固定負債合計 0
負債合計 0
正味財産 337,133,276

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

研究奨励の為の資産であり、研究
奨励償金として使用している。

公益目的事業財産

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

貸借対照表科目 場所・物量等

財産目録
令和 4年3月31日現在

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。

公益目的保有財産であり、運用益
を褒賞事業に共している。



Ⅰ.重要な会計方針

1 有価証券の評価基準及び評価方法
（１）その他有価証券
満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）を採用している。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
　　株式
　　利付国債
　　普通預金

特定資産
　　普通預金

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
　　株式 （ ） （ ） （ ）
　　利付国債 （ ） （ ） （ ）
　　普通預金 （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）
特定資産
　　普通預金 （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）
（ ） （ ） （ ）

4 担保に供している資産
・担保に供している資産はありません。

5 満期保有目的の債券並びに帳簿価額、時価及び評価損益

合　　計

6 保証債務等の偶発債務はありません。

7 関連当事者との取引はありません。

40,396,967      47,461,600       7,064,633        

272,052,000
40,396,967

272,052,000

合　　計 318,537,715

（単位：円）

6,088,748

40,396,967      47,461,600       7,064,633        

小　　計 4,389,542

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

312,448,967

40,396,967

第11回利付国債

1,699,206
小　　計 314,148,173

4,389,542

312,448,967

4,389,542

314,148,173

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

40,396,967
1,699,206 1,699,206

4,389,542
220,276,017 98,261,698 -                318,537,715

173,844,000 98,208,000 272,052,000
40,343,269 53,698

小　　計

小　　計
合　　計

215,886,475 98,261,698 -                

4,389,542 -                -                
4,389,542

財務諸表に対する注記

時価のあるものは期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減として処理し、売却原価は移動平
均法により算定）を採用している。

公益法人会計基準（平成２０年４月１１日、最終改正令和2年5月15日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
（単位：円）

1,699,206
1,699,206

4,389,542
4,389,542



1 基本財産及び特定資産の明細

2 引当金の明細
・該当事項はありません。

　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載を
しているため記載を省略する。

附属明細書


